
netop hemmeligheden. Jeg har søgt at finde 
helt ind til personerne i min film, ofte har 
jeg optaget scener, der kom helt bag på dem. 
De blev nervøse over, at jeg pludselig sagde: 
værsgod og gå i gang — men denne nervø
sitet, viste det sig, faldt helt rigtig ud. Usik
kerheden i deres øjne gør dem ofte helt 
nærværende. Denne livsnære usikkerhed sav
ner man jo  hos de professionelle skuespille
re, der bliver ved med at øve sig og øve sig 
på en rolle, så de til sidst tager livet af den. 
Men stadigvæk: der er visse roller, man kun 
kan bruge de professionelle til.

— Hvornår begyndte De at interessere 
Dem for film?

— Da jeg var helt ung. Jeg var fotograf på 
en akvarie-film af Børge Høst. Jeg sad et 
helt forår og gloede på fisk ude i Charlot- 
tenlund, mens alle mennesker drog forbi mig, 
ud til Bakken for at more sig. Det var en 
trist tid. Så holdt jeg op. Jeg ville lave film 
efter mit eget hoved, og så gav jeg mig til at 
tjene penge. I ti år hørte min kone — som 
i øvrigt er medinstruktør på »Vindmøllerne« 
— ikke om andet end mine vilde planer om 
film. Så nåede jeg det punkt hvor jeg havde 
tjent penge nok. Nu kan jeg gøre, hvad jeg 
vil.

— De er medindehaver af ASA. Sidst har 
ASA været med på en remake af »De rode 
heste«. Det er vel at skrabe bunden. Føler 
De Dem i en sådan situation ikke lidt som 
bordelværten, der tjener penge på sine lu
dere for at kunne give sin kone en pels?

— Næh! ASA er ganske rigtig med i »De 
røde heste«. Men nu giver vi også Jens Ravn 
en chance med »Manden der tænkte ting«. 
Og til foråret skal Esben Højlund Carlsen i 
gang med sin debutfilm, »De gule hand
sker«. Jeg er tilhænger af, at der hele tiden 
laves film, skidt og kanel imellem hinanden, 
er noget godt skal det nok holde, er noget 
dårligt, bliver det glemt. Jeg ønsker ikke at 
få klæbet en eller anden kulturmedalje på 
brystet, i den forstand har jeg overhovedet 
ingen ambitioner.

— De er liberalist?
— Ja. Og til fingerspidserne.

Henrik Stangerup.

FINN KARLSSON
Født 1937. Barneskuespiller. Arkitektud
dannet. Lærer på Kunstakademiets arki
tektskole 1962-67. På filmskolen 1966—68. 
Optog her en af de mest modne skolefilm, 
»Fragmenter af et signalement«, med Louis 
Miehe-Renard, Nuni Tholstrup og Peter 
Ronild. Har som den første filmskole-elev 
fået mulighed for at lave en spillefilm, en 
filmatisering af Tine Schmedes bog om en 
erotisk frigjort 14-årig, »Jeg -  en pige«. På 
rollelisten: Sisse Reingaard, Ole Busck, Hen
ning Moritzen, Birgitte Price. Arbejdstitel: 
»Stine og drengene«.

— Hvordan kom De i gang med filmen?
— Jeg blev opfordret til at lave den af 

Nordisk. Umiddelbart var jeg ikke særlig 
begejstret for historien, men jeg kunne godt 
se, den havde nogle kvaliteter, lidt humor 
og satire. Så foreslog jeg, at jeg skulle skrive 
nogle kapitler om til drejebog, idet jeg un
derstregede, at jeg ikke ville hænge på, at 
det skulle være den bog, der blev filmatise
ret. Jeg ville gerne tage udgangspunkt i dens 
historie — eller ikke-historie. Og så blev det 
til, at jeg skrev drejebogen færdig.

Fra optagelserne til »Stine og drengene«. Fra 
kameraet) og yderst til højre Finn Karlsson.

— Bogen byder altså på et godt råstof?
— Ja. Jeg synes ganske vist ikke, at det 

indtryk, Tine Schmedes giver af sin hoved
person Stine, er særlig sympatisk, og det 
var den første årsag til, at jeg rent umiddel
bart var betænkelig ved at lave filmen, men 
samtidig begrundelsen for at jeg tænkte, at 
der jo  måtte være nogen kvaliteter i pigen 
trods alt. Hun er sikkert en dejlig, varm og 
lækker pige, men det er jo ikke nok. Bag
grunden er den vigtigste, og så ender man 
tilbage hos Ramses, for i mine øjne drejer 
historien sig først og fremmest om et ele
mentært kontaktbehov, og det tror jeg ikke 
Tine Schmedes var sig bevidst, da hun skrev 
den. Hvorfor er Stine så helvedes aggressiv 
og hvorfor svinger hun fra at være sød og 
meget varm til at være hysterisk og øretæve
indbydende? Det gør hun vel, fordi hun ikke 
ved hvad hun skal stille op med sig selv 
i de enorme rammer, hun er nødt til at 
operere indenfor. Hvorfor går hun plud
selig i seng med en vildtfremmed fyr, som 
ikke rager hende en pind? Hun er alene, 
isoleret, så banalt er det. Der blev engang 
foretaget et forsøg med en abe, der var for
synet med stålplade på maven. Abens unge 
kunne ikke lide stålpladen, hvorefter den 
blev anbragt hos en kunstig abe lavet af 
frotté-håndklæder. Den nye abemor kom til 
at betyde meget mere for ungen end dens 
biologiske mor. Det er et spørgsmål om søgen 
efter tryghed, om alle de ting, vi ikke ved 
noget om, og som vi altid skifter mening om.

— Det er altså ikke primært en historie om 
seksuel frigjorthed?

— Nej, den handler i mine øjne ikke om 
en pige, der er tidligt udviklet, og den postu
lerer heller ikke, at i dag er man kønsmo
den, når man er 12 eller 14 år. Det interes
serer mig ikke så meget. Jeg vil have fat i, 
at pigens følelsesliv er lige så berettiget og

venstre Sisse Reingaard, Claus Loof (med

rigtigt som de såkaldte voksnes, men bare 
ikke kan fungere, fordi konventionen ikke er 
lagt på plads endnu. Derfor reagerer hun 
spontant over for tingene. Stine skal sgu nok 
ende med at blive en rigtig borgerlig dame. 
Men hun tilhører den aldersgruppe, som 
man principielt ikke accepterer på linie med 
voksne mennesker, eller bærer over med som 
man ville have gjort det med et barn, og 
dog ser man alligevel voksne mennesker på 
30 og 40 år, der bærer sig ad, som om de 
gik i børnehave.

— Har filmen en fasttømret handlings
gang?

— Nej, den er en række skitser af denne 
pige og hendes problematik i forhold til for
ældre, skole, venner og bekendte, og jeg har 
bevidst prøvet at fremhæve det ukontinuer
lige, for tilværelsen er nu engang ikke kon
tinuerlig, den bliver gang på gang klippet 
over af noget, som vi ikke havde regnet med 
— og det gør den ikke mindst for en pige på 
14-15-16 år. De mindre børn har en særlig 
fantasi, der gør, at de kan overleve disse 
ting, uden at der dannes neuroser, og de 
voksne har en konvention, som på en eller 
anden måde redder dem, selv om de har det 
ad helvede til. Og så er der lige præcis den 
gruppe, der roterer i midten. De ved godt, 
at man forventer, at de glider ind i et sy
stem, og på den anden side har de stadig 
lidt af det barnlige i sig, som gør, at de kan 
lege og fantasere sig fra tingene. Derved op
står selve konflikten. Men filmen er ikke et 
forsvar for Stine og en udlevering af foræl
drene. Den handler simpelt hen om emotio
nel kontakt, behovet for kontakt. Og det hele 
ses gennem de mest banale og dagligdags 
ting — fjernsynsapparater, kransekager til kaf
fen, frikadeller ved middagsbordet, cykler, 
skolelærere, små digte på skolebøgerne.

— Arbejdet med skuespillerne?
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— Jeg kan bedst lide at improvisere, anslå 
et tema for hvad dialogen kan gå på uden 
direkte at fortælle skuespillerne — professio
nelle eller ikke — hvad de skal sige. Metoden 
koster tid og råfilm, og der er nogen scener 
i »Stine og drengene«, der er lykkedes på 
denne måde. Men mange af de helt unge 
har svært ved det. De står i samme situation 
som jeg selv: tør du eller tør du ikke. Skue
spillere som Henning Moritzen og Birgitte 
Price har et så stort overskud og en så stor 
erfaring, at de kan improvisere og så bag
efter sige: »Nej, det var for dårligt improvi
seret« og så begynde forfra. De unge kan 
nok være spontane, men har ikke så mange 
bud at komme med.

— Arbejdet i branchen sammenlignet med 
filmskolen?

— Da vi lavede vore små mere eller min
dre famlende og usikre film på filmskolen, 
var der det positive ved det, at vi gik på 
med krum hals allesammen, for ingen af os 
vidste jo  rigtig hvad det drejede sig om. I 
branchen står man over for nogle folk, som 
mener, de har en professionel holdning. Det 
har de ikke, for det er mit indtryk, at hvis 
man mangler en mand til et eller andet, går 
man i værste fald bare ud og pifter i porten 
og siger: »Du dér, kom lige herover«. Tek
nikerne har selvfølgelig gennem årene op
arbejdet en vis erfaring, men det er ikke 
ensbetydende med en professionel holdning. 
Der er husmodre, som har lavet mad i tredi
ve år, og de er ikke blevet professionelle 
kokke af den grund. Hvis jeg snakker med 
folk på filmholdet om hvad jeg gerne vil og 
samtidig giver udtryk for en usikkerhed, så 
bliver de irriterede, og det viser for mig at 
se kun, at de ikke i tilstrækkelig grad har 
sat sig ind i stoffet og dermed ikke er pro
fessionelle nok, for så ville de bare sige: »OK, 
vi venter«. Det er igen et spørgsmål om kon
takt. Hvorfor kan man ikke snakke med folk? 
Det kan naturligvis også være mig, der ikke 
har erfaring nok, og derfor har svært ved at 
tale med dem. Morten Piil.

JENS RAVN
Født 1941. 1959-63 instruktør-assistent på 
Palladium. Derefter studieophold i Polen. 
Fra 1966 produktionsleder på ASA. Iscene- 
satte 1967 kortfilmen »Vinduesplads«. Hans 
første spillefilm, »Manden, der tænkte ting«, 
hygger på en science fiction-roman af Val
demar Holst fra 1938, som han har om
arbejdet og overført til moderne miljø i 
samarbejde med Henrik Stangerup. John 
Price, Preben Neergaard og Lotte Tarp har 
hovedrollerne. Dekorationer: Helge Refn. 
Format: sort-hvid cinemascope. Produktions
selskab: ASA.

— De har været hele »rumlen« igennem i 
branchen. Er det en god forberedelse, når 
man skal lave sin første spillefilm?

— Hvis jeg havde været ti år om at nå, 
hvor jeg er i dag, kan man ved en fornuftig 
kombination af filmskole og praktik sikkert 
nå det samme på den halve tid. Som instruk
tør-assistent bruger man en masse tid til rent 
praktiske ting, som ikke har meget med den 
egentlige uddannelse at gøre, hvis man vil 
være instruktør.

— Men kan det ikke give en gavnlig reali
tetsfornemmelse at have arbejdet praktisk 
med film så længe?

— Jo, det tror jeg. Det er nu over et år 
siden, jeg begyndte forberedelserne til min 
film, og i hele den tid har jeg — sideløbende 
med det rent skabende arbejde — fulgt en 
rød tråd af praktiske, produktionsmæssige 
overvejelser. Det vil sige, at jeg den dag før
ste optagelsesdag kommer, har overstået en 
bunke praktiske problemer, som jeg ved, jeg 
vil komme ud for under optagelserne. Jeg 
ser på min manuskript på to måder: som in
struktør og — på en mærkelig ambivalent 
måde — som produktionsleder på en frem- 
meds manuskript. Jeg har selv lavet budget 
på filmen, og det er en vældig hjælp, når 
man forhandler med en producent.

Witold Leszczynski f. 1933 i Lodz. Polytek
niske studier i Warschawa. Filmfotograf, bl. 
a. på dokumentarfilmene »Vikingernes færd 
vesterud«.. 1968 første egen spillefilm: 
»Zywot mateusza« e. Tarjei Vesaas’ roman 
»Fuglene«, Polens bidrag til årets aflyste 
Cannes-festival. Forbereder ny langfilm, som 
han gerne vil lave i Danmark.

— Hvorfor valgte De Valdemar Holsts 
bog?

— Jeg interesserer mig kolossalt for en god 
historie, og bogen har traditionelt set et godt 
plot. Og science fiction i almindelighed in
teresserer mig. Magter man det, føler jeg 
det som en undladelses-synd, hvis man ikke 
på en eller anden måde laver film, som er 
engagerede — aktuelt, politisk eller socialt. 
Det føler jeg ikke selv, jeg magter, men jeg 
har lyst til det. Hermed være ikke sagt, at 
»Manden, der tænkte ting« bare er en nem 
lille eskapistisk ting. Den handler helt kort

om en mand der bliver fortrængt, skubbet 
ud af sin egen tilværelse af sin dobbeltgæn
ger, Han mister sit arbejde, sin forlovede, 
sine venner, sit hjem — han mister hele sin 
identitet. Den bliver stjålet af hans dobbelt
gænger, og han går til bunds. Dette er resul
tatet af en magtkamp mellem de to mand
lige hovedpersoner. Personerne står ikke for 
andet end deres funktion i plottet, for jeg 
har ikke villet lave en idéfilm. Den kun
stige dobbeltgænger er uden alle de men
neskelige brist, som hans model har, han er 
simpelt hen perfekt, der er ingen slinger i 
valsen. Han er ti procent bedre begavet, han 
går lidt bedre klædt, han er dygtigere til sit 
arbejde, han er mere charmerende over for 
deres fælles forlovede. Han er uden skrupler 
og får ikke dårlige nerver,, hvorimod hans 
model er belastet med menneskelige egen
skaber og derfor ikke kan klare kampen.

— Er det usædvanlige emnevalg foretaget i 
reaktion mod hvad der ellers bliver lavet af 
seriøs filmkunst her i landet?

— Det kan man godt sige. Det morer mig 
at lave en film, hvor man giver udtrykket 
fuldt ud. En af de væsentligste fejl ved 
danske film er, at de dør af naturlighed. De 
dør på halvvejen til noget, der egentlig kun
ne være mægtig godt. Af lutter betænkelig
hed, naturlighed, pænhed og gråhed bliver 
det kun til halve udtryk hele tiden. I danske 
film viger man tilbage for fantasteri, for det 
ekstreme, for enhver form for temperament. 
Derfor beundrer jeg Henning Carlsens 
»Mennesker mødes« — her tør instruktøren 
for en gang skyld give den hele armen i en 
bestemt retning. Jeg har rejst en del i Polen 
og arbejdet med polsk film, og det forfris
kende dernede var, at selv 40—50—årige in
struktører havde bevaret en næsten barnlig 
entusiasme og et kolossalt temperament. 
Dansk film lider forfærdeligt af mangel på 
temperament og mod til at løbe linen ud i 
det kunstneriske udtryk. Det er en af grun
dene til, at jeg skal have en polsk fotograf 
på filmen, Witold Leszczynski, der instruere
de Vesaas-filmatiseringen »Mattis«, som jeg 
i sin tid var med til at forberede.

— Hvor bliver filmen placeret i tid og 
sted?

— Hele miljøet bliver overdrevet 15 pro
cent. Jeg har brug for kolde, men smukke 
omgivelser. Og det hospital, der spiller en 
vigtig rolle i filmen, skal snarere ligne en 
datacentral end et hospital. Men jeg anven
der kun dekorationer, som virkelig findes. 
Det gælder om at skabe et pust af science 
fiction, men samtidig opretholde illusionen 
om, at dette hospital kunne bygges om ti år. 
Det er en fremtid, som er lige om hjørnet. 
Jeg regner for eksempel med at bruge ekste
riørerne i Albertslund, denne mærkelige 
blanding af fabrik, villa og Klondyke. Jeg 
tror en stor del af filmen skal optages ude i 
det kvarter.

— Veje frem for dansk film?
— Nordiske co-produktioner. Det er for

kert, at et enkelt dansk filmselskab skal satse 
på et to millioners-projekt, som risikerer at 
sætte hele selskabets likviditet over styr. Hvis 
man samarbejder med de øvrige nordiske 
eller europæiske lande, tror jeg, der er en 
chance for, at vi kan komme med på verdens
markedet, og så kan man måske med tiden 
opnå den nødvendige professionalisme. Dan
ske film i almindelighed er hverken pro
fessionelle eller underholdende nok til at 
kunne sælges til udlandet. Morten Piil.
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